

Sprawozdanie
z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 - 2026
w 2023 roku

Realizowany w 2023 roku Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 - 2026 został uchwalony uchwałą Nr LII/474/2022 Rady Gminy Zbuczyn z dnia 29 marca 2022 r. Koordynowanie i monitorowanie Programu powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Zbuczynie.

Podstawowym celem programu była zmiana zachowań i postaw ofiar przemocy oraz zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc.

Nadrzędnym celem realizowanego w 2023 r. Programu było podejmowanie działań profilaktycznych, ograniczenie problemu przemocy w rodzinie i skutków jej stosowania.

Adresatami programu to:

- 1) rodziny i osoby dotknięte bezpośrednio zjawiskiem przemocy,
- 2) osoby stosujące przemoc,
- 3) rodziny i osoby zagrożone zjawiskiem przemocy,
- 4) przedstawiciele instytucji i służb pracujących z osobami i rodzinami zagrożonymi bądź dotkniętymi przemocą.

Zgodnie z art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej w brzmieniu od 22 czerwca 2023 r. nadanym ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535), Uchwałą Nr LXVIII/620/2023 z dnia 22 czerwca 2023 r. (Dz. U. Woj. Maz. z 2023 r. poz. 7793) Rada Gminy Zbuczyn określiła tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Zbuczyn.

Zarządzeniem Nr 76/2023 Wójta Gminy Zbuczyn z dnia 14 września 2023 r. został powołany nowy skład Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Zbuczyn.

Celem głównym Zespołu Interdyscyplinarnego jest efektywna współpraca między instytucjami.

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej są realizowane przez organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach określonych w przepisach ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej i ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do zadań własnych gminy należy w szczególności:

- a) Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej
- b) Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową
- c) Zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia.
- d) Tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Cel główny programu:

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie.

1. Cel szczegółowy:

Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie:

Zadanie: Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego

Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego ma na celu kompleksową pomoc osobom i rodzinom zagrożonym przemocą domową. W skład Zespołu wchodzi przedstawiciele instytucji: Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zbuczynie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Komisariatu Policji w Mordach, przedstawiciele placówek oświatowych, ochrony zdrowia, zawodowi kuratorzy sądowi z pionu rodzinnego oraz karnego, przedstawiciele organizacji pozarządowych.

Zadania Zespołu:

- diagnozowaniu problemu przemocy w rodzinie,

- podejmowaniu działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie, mających na celu zapobieganie zjawisku,
- inicjowaniu interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie,
- rozpowszechnianiu informacji o instytucjach oraz możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym,
- inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie

Zespół Interdyscyplinarny został powołany Zarządzeniem Nr 11/2011 Wójta Gminy Zbuczyn z dnia 2 lutego 2011 r. z późn. zm. W związku z zmianą przepisów Zarządzeniem Nr 76/2023 Wójta Gminy Zbuczyn z dnia 14 września 2023 r. został powołany nowy skład Zespołu.

Podstawa prawna działalności Zespołu Interdyscyplinarnego to ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249), która została zmieniona na ustawę o przeciwdziałaniu przemocy domowej w brzmieniu obowiązującym od 22 czerwca 2023 r. nadanym ustawą z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r. poz. 535), oraz Uchwały Nr XXXVIII /312/10 Rady Gminy Zbuczyn z dnia 22 września 2010 r. w sprawie uchwalenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków zespołu interdyscyplinarnego oraz szczegółowych warunków jego funkcjonowania. Ze względu na zmianę przepisów prawa również na podstawie Uchwały Nr LXVIII/620/2023 z dnia 22 czerwca 2023 r. (Dz. U. Woj. Maz. z 2023 r. poz. 7793), którą Rada Gminy Zbuczyn określiła tryb i sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Zbuczyn.

Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swoją wiedzę, umiejętności oraz możliwości instytucji, którą reprezentują, podejmująca współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom pokrzywdzonym oraz przeciwdziałanie zjawisku przemocy na terenie Gminy Zbuczyn.

Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Zbuczyn liczy 11 osób. W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele: pomocy społecznej, gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, służby zdrowia, sądu - pionu rodzinnego oraz pionu karnego, policji, oświaty, organizacji pozarządowej. Funkcję Przewodniczącego Zespołu pełnił przedstawiciel GOPS. Obsługę organizacyjno - techniczną ZI i finansową zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbuczynie.

W roku 2023 odbyło się 10 spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 82 spotkania Grup Roboczych/Grup Diagnostyczno-Pomocowych.

W 2023 roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 18 wszczętych procedur „Niebieskie Karty” dotyczących przemocy w domowej oraz kontynuowano 9 procedur „Niebieskie Karty” z poprzednich okresów. Działaniami Zespołu objętych było 25 rodzin. Wobec tych rodzin podejmowano następujące działania: diagnozowano sytuację i potrzeby osoby, udzielano kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej, świadczone pracę socjalną, pracownicy socjalni i dzielnicowi odbywali cykliczne wizyty w środowisku monitorujące sytuację rodziny.

W 2023 roku zakończono 19 procedur „Niebieskie Karty”, z czego 12 zakończono z uwagi na ustanie przemocy i uzasadnione przypuszczenie, że zaprzestano dalszego stosowania przemocy domowej, a 7 procedur zakończono z uwagi na brak zasadności podejmowania działań.

Zadanie: Działalność Grup Roboczych/Grup Diagnostyczno-Pomocowych

Działalność grup roboczych/grup diagnostyczno-pomocowych do zadań, których należy w szczególności:

- opracowywanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia przemocy domowej,
- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin, zagrożonych wystąpieniem przemocy,
- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz efektów tych działań.

W roku 2023 funkcjonowało 7 powołane grup roboczych/grup diagnostyczno-pomocowych (zależne od terenu działania pracownika socjalnego).

Odbyły się 82 spotkania grup roboczych.

Działaniami Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych/Grup diagnostyczno-pomocowych objętych było 25 rodzin. Wobec tych rodzin podejmowano następujące działania: diagnozowano sytuację i potrzeby osoby/rodziny, udzielano kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy, w szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej – w stosunku do osób doświadczających przemocy, świadczone pracę socjalną, w tym pracownicy socjalni i dzielnicowi odbywali cykliczne wizyty w środowisku monitorujące sytuację rodziny.

Wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy podejmowano następujące działania: informowano o konsekwencjach prawnych stosowania przemocy domowej, przeprowadzono rozmowy dyscyplinujące, nakłaniano do poradnictwa specjalistycznego (m.in. psycholog, terapeuta), do udziału w zajęciach korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy, przeprowadzano cykliczne wizyty w środowisku monitorujące. W roku 2023 w ramach działań Zespołu Interdyscyplinarnego złożono do Prokuratury Rejonowej 6 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa i 2 zawiadomienia do Sądu – Wydział Rodzinny i Nietletnich o wgląd w sytuację rodzinną.

Zadanie: Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. pomocy: psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej, rodzinnej i medycznej

W 2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej rozpowszechniał ulotki, broszury edukacyjne o tematyce profilaktycznej oraz dotyczącej problemu przemocy.

Zadanie: Zapewnienie przez instytucje publiczne zajmujące się pomocą osobom dotkniętym przemocą, pomocy w formie poradnictwa psychologicznego, prawnego, socjalnego, zawodowego, rodzinnego i medycznego na terenie Gminy Zbuczyn

W 2023 roku przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Zbuczynie działał Punkt Konsultacyjno-Interwencyjny w ramach którego pomocy udzielał prawnik, psycholog oraz terapeuta. Taką formę pomocy zaproponowano 29 osobom z rodzin z problemem przemocy.

Ponadto osobom z rodzin z problemem przemocy w rodzinie proponowane były formy wsparcia świadczone w ramach współpracy przez Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Prześstępstwem w Siedlcach oraz do Powiatowej Poradni Pedagogiczno-Psychologicznej w Stoku Lackim, gdzie mogły one uzyskać specjalistyczne – psychologiczne, psychiatryczne, prawne, terapeutyczne wsparcie mające na celu poprawę funkcjonowania rodziny, jej zaburzonych funkcji.

Zadanie: Prowadzenie poradnictwa, w szczególności działań edukacyjnych służących wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie.

Przeprowadzono cykl warsztatów dla mieszkańców Gminy Zbuczyn w ramach Szkoły dla Rodziców i Wychowawców. Cykl obejmował 7 spotkań po 4 godziny każde. W warsztatach uczestniczyło 10 osób.

2. Cel szczegółowy:

Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie do mieszkańców Gminy Zbuczyn

Zadanie: Diagnoza sytuacji przemocy na obszarze Gminy

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym jego osobowość, system wartości, poglądy, styl życia. Rodzice czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. Rodzina jest podstawowym elementem struktury społecznej. W sytuacji, gdy rodzina doświadcza dezorganizacji, zazwyczaj pojawiają się trudności w realizowaniu podstawowych zadań, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. Jedną z form dezorganizacji życia rodzinnego jest przemoc. Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem traumatycznym, które powoduje szkody na zdrowiu psychicznym, zdrowiu fizycznym, jak również niesie poważne,

długotrwałe problemy ujawniające się w życiu dorosłym. Przemoc domowa jest poważnym problem społecznym, który niszczy system rodzinny, rozsadza go od środka oraz odbiera poczucie bezpieczeństwa i możliwość prawidłowego rozwoju. Niezbędne jest zatem podejmowanie działań mających na celu zminimalizowanie zjawiska przemocy.

W 2023 roku działaniami Zespołu objętych było 25 rodzin. Wobec tych rodzin podejmowano następujące działania: diagnozowano sytuację i potrzeby osoby oraz jej rodziny, udzielano kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy: psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej – w stosunku do osób doświadczających przemocy, świadczone pracę socjalną; pracownicy socjalni i dzielnicowi odbywali cykliczne wizyty w środowisku monitorujące sytuację rodziny. Wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy podejmowano następujące działania: informowano o konsekwencjach prawnych dotyczących stosowania przemocy domowej, przeprowadzono rozmowy dyscyplinujące, sugerowano wsparcie specjalistyczne: psychologiczne, terapeutyczne.

Zadanie: Prowadzenie poradnictwa, w szczególności działań edukacyjnych służących wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą

W 2023 roku przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Zbuczynie działał Punkt Konsultacyjno-Interwencyjny w ramach, którego pomocy udzielał prawnik, psycholog i terapeuta. Taką formę pomocy zaproponowano 29 osobom z rodzin z problemem przemocy.

W roku 2023 świadczone były usługi dla osób współuzależnionych i doznających przemocy w rodzinie, w ramach których odbywały się cykliczne spotkania Grupy Wsparcia dla osób współuzależnionych i doświadczających przemocy, w których uczestniczyło 4 osoby z rodzin z problemem przemocy, współuzależnionych. Spotkania prowadzone były przez specjalistę w obszarze przeciwdziałania przemocy. Grupa pracowała na procesie, uwzględniając tematy, takie jak: podnoszenie umiejętności organizacji codziennych zajęć i ich delegowanie, empatyczna komunikacja, porozumienie bez przemocy, trening rozpoznawania, nazywania i wyrażania uczuć i potrzeb, wygospodarowanie własnej przestrzeni dla wypoczynku i rozwoju.

Ponadto osobom z rodzin z problemem przemocy domowej proponowane były formy wsparcia świadczone w ramach współpracy przez Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Prześstępstwem w Siedlcach oraz do Powiatowej Poradni Pedagogiczno –Psychologicznej w Stoku Lackim.

3. Cel szczegółowy:

Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc

Zadanie: Zgłaszanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno - edukacyjnych

Osoby podejrzane o stosowanie przemocy w rodzinie kierowane były do specjalistycznego poradnictwa z zakresu przemocy. Uczestnictwo osoby stosującej przemoc w rodzinie w programach oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych jest dobrowolna. W roku 2023 Zespół Interdyscyplinarny zaproponował uczestnictwo w tej formie wsparcia 3 osobom.

Zadanie: Realizowanie przez instytucje publiczne zajmujące się osobami stosującym przemoc poradnictwa psychologicznego i terapeutycznego zmierzającego do zmiany wzorców zachowań na terenie gminy Zbuczyn

Osoby stosujące przemoc w rodzinie to w większości przypadków osoby uzależnione, z zaburzonymi wzorcami rodzicielskimi i psychospołecznymi, zaburzeniami psychicznymi.

W 2023 roku Zespół Interdyscyplinarny proponował wsparcie specjalistyczne - konsultacje terapeutyczne, lekarskie osobom stosującym przemoc w rodzinie w następujących placówkach:

- „Centrum” Przychodnia Zdrowia Psychicznego w Siedlcach, ul. Sokołowska 161,
- Fundacja „Pozytyw” w Łosicach, ul. Tysiąclecia Państwa Polskiego 38,
- Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Dotkniętych Chorobą Alkoholową, Narkomanią i Hazardem „Szansa” w Siedlcach, ul. Dylewicza 23,
- SP ZOZ „Poradnia Zdrowia Psychicznego” w Siedlcach, ul. Starowiejska 15,
- Poradnia Profilaktyczno- Rehabilitacyjna „Powrót z U” w Siedlcach, ul. Kilińskiego 40.

4. Cel szczegółowy:

Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w celu podniesienia jakości i dostępności usług

Zadanie: Organizowanie i prowadzenie szkoleń dotyczących przeciwdziałania przemocy, w tym superwizji.

Zostało zorganizowane szkolenie dla służb pomocowych m.in. ośrodka pomocy społecznej, komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, zespołu interdyscyplinarnego, policji, placówek oświatowych, kuratorów sądowych środowiskowego domu samopomocy pn.

1. Zmiana ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz niektórych ustaw. Dokumentacja Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych, Realizacja procedur przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wykładania i stosowanie prawa przez członków ZI.

Ze szkolenia skorzystało – 17 osób.

2. Zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy domowej dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych.
Sposób funkcjonowania osób doświadczających przemocy domowej. Grupa wsparcia jako forma oddziaływania wzmacniającego.

Ze szkolenia skorzystało – 16 osób.

Zadanie: Wspieranie kształcenia i podnoszenia kwalifikacji osób w instytucjach pracujących bezpośrednio z osobami doświadczającymi przemocy lub stosującymi przemoc.

Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zbuczynie skorzystali z następujących szkoleń/konferencji:

- Organizowanie społeczności lokalnej i usługi społecznościowe – nowy wymiar profilaktyki.
- Wykorzystanie Dialogu Motywacyjnego w pracy z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie.
- Najnowsze zmiany w systemie przeciwdziałania przemocy – ustawa z dnia 9 marca 2023 r.
- Dziecko jako ofiara przemocy.
- Opracowanie i realizacja indywidualnych planów społecznych.
- Ostrożnie dziecko! Profilaktyka krzywdzenia małych dzieci.
- Zachowania samobójcze u dzieci i młodzieży.
- Jak warto prowadzić działania interwencyjne wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
- Realizacja gminnych/miejskich programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.
- Metody pracy i aktywizacja osób w kryzysie bezdomności.
- Skuteczne działanie i funkcjonowanie Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w myśl obowiązujących ustaw i przepisów prawa.

EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU

Zadania realizowane w ramach Programu mają wpływ na wzrostu skuteczności pomocy i wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym i dotkniętym przemocą poprzez:

- upowszechnianie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,
- podnoszenie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej,
- zmniejszanie liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą,
- zwiększanie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom doświadczającym przemocy,
- podnoszenie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej,
- intensywności i podnoszenie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową,
- wzrost liczby osób profesjonalnie zajmujących się świadczeniem usług na rzecz osób i rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą oraz osób stosujących przemoc.

MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU

Zgodnie z przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbuczynie zobowiązany jest do opracowania i przekazania Wójtowi Gminy Zbuczyn corocznego sprawozdania z realizacji Programu.

Monitorowanie realizacji Programu odbywa się przede wszystkim na analizowaniu danych będących w posiadaniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zbuczynie oraz na pozyskiwaniu informacji od podmiotów uczestniczących w realizacji poszczególnych zadań. Uzyskane informacje pozwolą na ocenianie wartości i skuteczności programu.

FINANSOWANIE PROGRAMU

Środki finansowe na realizację zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zbuczynie, w budżecie wydatków w rozdziale 85205, w 2023 roku była to kwota 7 000 zł. Powyższe fundusze zostały przeznaczone na szkolenia. Działania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie wpisują się w działania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania Narkomanii, który ma zapewnione wydatki w rozdziale 85154 w budżecie Gminy Zbuczyn

PODSUMOWANIE

Zjawisko przemocy domowej należy analizować przyjmując perspektywę indywidualną, systemową lub społeczną. Perspektywa indywidualna, to spojrzenie przez pryzmat osoby doświadczającej przemocy lub przez pryzmat osoby stosującej przemoc. Perspektywa systemowa to ukazanie możliwych form wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc oraz opis metod wsparcia. Natomiast perspektywa społeczna, to odbiór społeczny zjawiska przemocy domowej, postawy członków lokalnej społeczności wobec aktów przemocy. Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka rodziny o różnym statusie społecznym i należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych i szkodliwych społecznie. Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka: kształtuje osobowość, system wartości, szereg norm i zasad współżycia społecznego oraz sposób życia. Niebagatelną rolę w prawidłowym funkcjonowaniu rodziny mają relacje pomiędzy rodzicami, które powinny być oparte na miłości, wzajemnym szacunku i zrozumieniu. Jeśli występują zaburzenia w tej sferze, role wewnątrzrodzinne także ulegają zaburzeniu, w konsekwencji następuje stopniowa dezorganizacja życia rodzinnego. Przemoc domowa może być zatem skutkiem i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Jest także kluczowym zagrożeniem dla rodziny. Przemoc doznawana w rodzinie rodzi konsekwencje szkodliwe, ujawniające się w postaci zaburzeń emocjonalnych w bliższej lub dalszej perspektywie czasowej. Działa dysfunkcyjnie na wszystkie sfery życia rodziny.

Realizowany w 2023 r. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 - 2026 zakładał zadania do realizowania, ukierunkowane na: rozwoju systemu przeciwdziałania przemocy oraz współpracę międzyinstytucjonalną, zapewnienie dostępności pomocy osobom i rodzinom z problemem przemocy domowej, kształtowanie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy, doskonalenie kadr zajmujących się diagnozowaniem i pomocą osobom dotkniętym tym problemem oraz edukację i profilaktykę mieszkańców Gminy Zbuczyn.

WNIOSKI

Zasadna jest kontynuacja dotychczasowych działań, tj. udzielanie skutecznej pomocy i wsparcia osobom i rodzinom zagrożonym oraz dotkniętym przemocą poprzez:

- działania informacyjno-edukacyjne, tj. upowszechnianie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie mających na celu podnoszenie świadomości społecznej w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej,

- działania interwencyjne, tj. zmniejszanie liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą poprzez zwiększenie dostępności do pomocy specjalistycznej osobom i rodzinom doświadczającym przemoc, jak również podnoszenie jakości usług świadczonych przez przedstawicieli instytucji realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej poprzez zwiększanie intensywności i podnoszenie jakości działań w stosunku do osób stosujących przemoc
- działania wspierające, tj. bezpłatne poradnictwo psychologiczne, prawne, terapeutyczne kierowane do osób doświadczających przemoc domowej oraz osób stosujących zachowania przemocowe jak również wzrost liczby osób profesjonalnie zajmujących się świadczeniem usług na rzecz osób i rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą oraz osób stosujących przemoc.

Sporządziła:

Jolanta Wróbel

Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego

Przewodniczący
Zespołu Interdyscyplinarnego


Jolanta Wróbel

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Jana Pawła II 1, 08-106 Zbuczyn

tel. 25/ 641 63 21

KIEROWNIK

Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej


Joanna Karpiarz